
COMUNE DI GUARDIA PIEMONTESE
87020 Provincia di Cosenza

Via Municipio, 1—tel. 0982-608010
Delegazione frazione marina — tel. 0982-608012

P. IVAIC.F.: 00263580789

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 49 DEL 26-03-2024

Oggetto: ACQUISTO TONER STAMPANTE PER STATO CIVILE
CIG— BOFD7EI6O9

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Premesso che il Sindaco del Comune di Guardia Piemontese, con provvedimento n.
173/2021, ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità del Settore Amministrativo;
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile,
laddove non diversamente disposto;
Richiamato l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare:

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli
schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti
gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali
affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il
bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014
svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli
enti che hanno partecipato alla sperimentazione;

b) il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione
provvisoria nell’esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa
disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno
partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 78, per i quali trova applicazione la
disciplina dell’esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2”;



Vista la delibera di C.C. n. 21 del 09.10.2023 di approvazione del Bilancio 2023;

Dato atto come il 01.07.2023 sia entrato in vigore il Nuovo Codice degli appalti
approvato con D.Lgs n. 36 del 31.03.2023;

DATO ATTO come si renda necessario provvedere all’acquisto di toner per la
stampante dell’ufficio dello Stato Civile rispondente ai requisiti impartiti dal Ministero
degli Interni;

Visto il preventivo di acquisito fatto pervenire dalla RG CARTA E UFFICI di ESPOSITO
Giovanni prot. n° 2115 deI 26.03.2024;

Dato atto come l’offerta preveda la possibilità di acquisire TONER COMPATIBILE PER
STAMPANTE LASER KYOCERA ECOSYS P2235DN al costo di € 30,00/cad;
PRESO ATTO CHE il nuovo codice degli appalti ha rivisitato le precedenti norme
relativamente alle soglie ed alle procedure differenziate con riferimento al valore del
contratto per come segue:

- art. 14 comma 1 lettera c) che individua la soglia comunitaria pari a “euro
215.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di
progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali”;
- art. 50 comma 1 che stabilisce le procedure per gli appalti sottosoglia
comunitaria specificando che: “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti
modalità: ... b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni con trattual4 anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; ...“;

RICHIAMATO INOLTRE:
- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale
stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una
determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;



- I’art. 17, del decreto legislativo 36/2023, il quale stabilisce che: “... 1. Prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto
di cui al comma I individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale....”;

PRESO ATTO CHE:
- l’esigenza che si intende soddisfare con la procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1
lett b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 è l’affidamento diretto per l’acquisto di toner
ricondizionati;
- l’importo dell’affidamento è al di sotto della soglia di cui all’art. 50 c. i lett. b) del
D.Lgs. n° 36/2023 e non rappresenta né una ripetizione né una estrapolazione di
lotto;
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto
adempimento della prestazione comprovato da un certificato di collaudo ed
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle
commesse pubbliche;
- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista
dall’art. 37, c. i e dallart. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33
nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web
del Comune.

RITENUTO quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare;

CONSIDERATO CHE ai sensi del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, la presente deve
essere corredata dall’espressione del parere di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria rilasciata dal responsabile finanziario;

Dl DARE ATTO che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”
e ss.mm.ii.;



VISTO l’articolo 1 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33, avente per titolo
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi in pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi e per gli effetti di cui al combinato
disposto degli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
DATO ATTO della mancanza di conflitto di interessi del Responsabile della spesa;
VISTA la compatibilità del programma dei pagamenti con le regole di finanza pubblica e
le disponibilità di bilancio ex art. 9 comma 2 DL 78/2009;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;
PRESO ATTO dei pareri resi sul presente provvedimento ai sensi deIl’art. 153 del D.Lgs.
n. 267/2000 nonché dei pareri di regolarità di cui all’art.147 bis del tuel;

DETERMINA

1) di approvare la premessa, parte integrante della presente determinazione;
2) di dare atto come, al fine dell’acquisto di TONER COMPATIBILE PER STAMPANTE

LASER KYOCERA ECOSYS P2235DN a servizio dello Stato Civile con affidamento
diretto alla ditta RG CARTA E UFFICI di ESPOSITO Giovanni, preventivo prot. n° 2115
del 26.03.2024, per complessivi €90,00;

3) L’affidatario, sottoscrivendo la presente a valore contrattuale, accetta la variabilità
giornaliera dei pasti erogati e dichiara di non avere nulla a pretendere se la spesa
per l’intero affidamento dovesse assestarsi al di sotto della spesa presunta di cui al
precedente punto 2);

4) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato alI. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

causale

84

0 1.07-
1.03.01.02. 999

Descrizione I Funzionamento Settore Amministrativo

Amm.vo

I reo ito re

compet. Econ.

dC

RG CARTA E UFFICI di ESPOSITO Giovanni

Modalità finan ENTRATE CORRENTI

N~ 3 TONER COMPATIBILE PER STAMPANTE LASER KYOCERA ECOSYS P2235DN

ren. il.



5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, deI D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;

8) di trasmettere la presente alla ditta RG CARTA E UFFICI di ESPOSITO Giovanni

9) di dare atto che la sottoscrizione della presente da parte della ditta affidataria
assumerà valore di contratto;

10) che la responsabile del presente procedimento è il Responsabile del Settore
Amministrativo — D.ssa Giovanna Oliverio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(Giovanna Olive,’io)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai senti dell’articolo 147-bis, eomnla I, del dLgs. n.
267/2000,

rilascia:
21 PARERE Favorevole

il presente parere attesta esclusivamente la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 TIJEL. Nessun parere e
nessuna valutazione viene fatta in merto alla regolarità delle procedure di affidamento



Impegno N 79 deI 04 04 2024 a Competenza CIG BOFD7EI 609

5’ livello 01.07-103.0102.999 Altri beni e materiali di consumo n,ac.
Capitolo 84/Articolo
SPESE GENERALI FUNZIONAMENTO UFFICIO AMMINISTRATIVO

Causale ACQUISTO TONER STAMPANTE PER STATO CIVILE
Importo 2024 Euro 90,00
BenetTciario 304 RG CARTA E UFFICIO

Data 27-03-2024
Il Responsabile del servizio finanziario

a Ni gr

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’an. 153, comma 5, del Digs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei suddetti impegni contabili, regolaimente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. 18agosto2000, a. 267.

Data 27-03-2024 H Responsabile del servizio finanziario

~.s’aNigro

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 151,

Comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

La prcscnlc dclcrminazione vicni oggi affissa all’albo prelorio on line dcl Comune cvi rimarrà pcr giorni conscculivi.

Guardia P.se li

Il Responsabile della pubblicazione


